
 1

 

              COMUNE DI LEINI 
                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    

                                                   --------------------- 
                                        

 

 

 

 

 

 

SETTORE TECNICO 

UFFICIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 64 DEL 14/02/2019  

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO VERTICALE  - C.I.G. 

771920055A - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 
PREMESSO che: 

- con determinazione n. 780 del 07/12/2018 veniva stabilito di attivare una procedura di scelta del 

contraente per l’affidamento del servizio di manutenzione straordinaria del verde urbano – Piano 

delle potature e piantumazioni anno 2019,  mediante procedura negoziata ai sensi del combinato 

disposto dell’art.63 e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 52/2016,nell’ambito del M.E.P.A. (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione) attraverso l’esperimento di una R.d.O. (Richiesta di 

offerta), previa propedeutica indagine di mercato, finalizzata alla ricerca degli operatori economici 

del settore da invitare alla successiva fase di gara, che per ragioni di trasparenza e rotazione degli 

inviti viene stabilita in un numero di quindici;   

- nella stessa determinazione si stabiliva l’affidamento del servizio con il criterio del minor prezzo di 

cui all’art. 95, comma 4, del D.lgs n.50/2016; 

- in data 20/12/2018 veniva creata la R.d.O n. 2185563 con invito a n. 15 operatori qualificati nel 

settore attinente il servizio di cui trattasi ed individuati a seguito sorteggio tra i candidati propostisi 

con la partecipazione alla manifestazione di interesse propedeutica alla procedura negoziata 

medesima; 

- nella procedura  (RDO n. 2185563/2018) era previsto che le offerte dovessero pervenire entro il 

giorno 08/01/2019 alle ore 18:00 ed entro detto termine  pervenivano n. 13 offerte, come risulta dai 

documenti elaborati dal sistema, nonché dal verbale di gara, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

 
VISTA la graduatoria elaborata dal sistema informatico di negoziazione previsto dalla piattaforma del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sulla base dei criteri scelti dalla stazione appaltante, 
nonché in esito del calcolo della soglia di anomalia delle offerte sorteggiato dalla piattaforma medesima; 
 



 2

PRESO ATTO che nella fattispecie è stata evidenziata quale migliore offerta quella presentata 
dall’operatore economico IMPRESA DUCCO PIERO – Via Monte Grappa, 93 – 10098 Rivoli (TO) – P.IVA 
01593370016, che ha offerto il ribasso del 28,370% sul prezzo posto a base di gara di Euro 83.380,59; 
 
ATTESO come: 
 

 attraverso il sistema AVCpass  che consente alle Stazioni Appaltanti (SA)/Enti Aggiudicatori, 

tramite l’interfaccia web e le cooperazioni applicative con gli Enti Certificatori, l’acquisizione della 

documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo 

ed economico-finanziario per l’affidamento degli appalti, sia stato verificato il possesso dei requisiti 

dell’operatore economico risultante migliore offerente per la gara di cui trattasi, ovvero IMPRESA 

DUCCO PIERO – Via Monte Grappa, 93 – 10098 Rivoli (TO) – P.IVA 01593370016; 

 
 sia stato richiesto il DURC tramite il servizio online e lo stesso risulta regolare; 

 
 
VERIFICATA la correttezza della documentazione trasmessa dall’operatore economico IMPRESA DUCCO 
PIERO – Via Monte Grappa, 93 – 10098 Rivoli (TO) – P.IVA 01593370016, relativa al versamento della 
cauzione definitiva e dell’assicurazione; 
RISCONTRATA la regolarità e la correttezza delle operazioni  di gara, si ritiene di rendere definitiva 
l’aggiudicazione del servizio in oggetto, al fine di provvedere ad interventi di manutenzione straordinaria del 
verde pubblico verticale; 
 

CONSIDERATO che l’importo complessivo dei lavori è quantificato in Euro 61.225,52 -  IVA esclusa, 
compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1.500,00 come da quadro economico 
sotto riportato: 
 
 

Importo lavori netti        € 59.725,52 

 
 Oneri sicurezza         €  1.500,00 
 
 TOTALE netto dei lavori       € 61.225,52 

 
 
RITENUTO pertanto ridefinire in Euro 74.695,13 – Iva  ed oneri per la sicurezza inclusi - l’importo 
impegnato con determinazione n. 780 del 07/12/2018 sul Capitolo PEG 8530.10/2 Manutenzione 
Straordinaria Arredo Urbano – Aree Verdi” del Bilancio Unico di Previsione 2019/2021, - con esigibilità 
2019; 
 
VISTE  le determinazioni della Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici  in materia di Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari a seguito del piano straordinario contro le mafie n°8/2010 e 4/2011; 

 
ATTESO come, ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” sia 

stato acquisito il C.I.G. 771920055A; 

VISTO il D.LGS 23.Giugno.2011 n. 118 così come modificato dal D.LGS 10.08.2014 n. 126; 

  
RICHIAMATI i seguenti atti: 
  
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 01.02.2019 all'oggetto "Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2019/2021 - aggiornamento";  
  
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 01.02.2019 all'oggetto "Approvazione del Bilancio Unico 
di Previsione 2019/2021"; 
  
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 06.02.2019 all'oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021"; 
  
VISTO il Bilancio Unico di Previsione 2019/2021; 

 



 3

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 
  
VISTO lo Statuto Comunale;  
  
VISTO il T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000;  
  
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di Settore ai 
sensi e per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché degli artt. 4, 16 e 17 
del D.Lgs. 165/2001; 
             
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m. 

  
 

 
 

DETERMINA 

 

 
DI APPROVARE il verbale di gara del 15.01.2019. allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 
DI RILEVARE che: 

• attraverso il sistema AVCpass  che consente alle Stazioni Appaltanti (SA)/Enti Aggiudicatori, 

tramite l’interfaccia web e le cooperazioni applicative con gli Enti Certificatori, sia stato verificato il 

possesso dei requisiti di ordine generale dell’operatore economico risultante migliore offerente per 

la gara di cui trattasi, ovvero IMPRESA DUCCO PIERO – Via Monte Grappa, 93 – 10098 Rivoli 

(TO) – P.IVA 01593370016; 

 
• sia stato richiesto il DURC tramite il servizio online e lo stesso risulta regolare; 

 

• sia stata verificata la correttezza della documentazione trasmessa dall’operatore economico 

IMPRESA DUCCO PIERO – Via Monte Grappa, 93 – 10098 Rivoli (TO) – P.IVA 01593370016, 

relativa al versamento della cauzione definitiva e dell’assicurazione 

 
DI AFFIDARE in via definitiva il suddetto servizio all’operatore economico IMPRESA DUCCO PIERO – Via 
Monte Grappa, 93 – 10098 Rivoli (TO) – P.IVA 01593370016, il quale ha offerto il ribasso del 28,370% sul 
prezzo posto a base di gara di Euro 83.380,59, verso il corrispettivo contrattuale di Euro 61.225,52 
compresi Euro 1.500,00 per oneri sicurezza, oltre Iva 22%; 
 
DI DARE ATTO che: 

− le condizioni tecniche e gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti dal Capitolato 

delle prestazioni e nel contratto che sarà restituito automaticamente dalla piattaforma informatica 

del MePa, in forma id scrittura privata tra le parti; 

− la ditta dovrà provvedere all’avvio del servizio non appena richiesto dalla stazione appaltante al 

fine di provvedere alla manutenzione straordinaria di alberature; 

 
DI DARE ATTO che, a seguito delle risultanze di gara, il quadro economico viene a rideterminarsi come 
segue:  
 

Importo lavori netti        € 59.725,52 

 
 Oneri sicurezza         €  1.500,00 
 
 TOTALE netto dei lavori       € 61.225,52 

 



 4

 

DI RIDEFINIRE in Euro 74.695,13 – Iva  ed oneri per la sicurezza inclusi - l’importo impegnato con 
determinazione n. 780 del 07/12/2018 sul Capitolo PEG 8530.10/2 Manutenzione Straordinaria Arredo 
Urbano – Aree Verdi” del Bilancio Unico di Previsione 2019/2021, - con esigibilità 2019; 

 
DI DARE ATTO: 

- i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e rispettano le 

vigenti regole di finanza pubblica. 

- che la previsione della liquidazione avverrà nell’esercizio 2019. 

 
DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i 

 
DI DISPORRE che copia del presente provvedimento con tutti i suoi allegati, venga trasmessa al Settore 
Finanziario per i provvedimenti di competenza nonché all’operatore economico affidatario del servizio. 
 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

Silvia Giunta 


